(財)財務会計基準機構会員

2024 年２月９日

各  位

株 式 会 社 セ ル シ ス

代 表 取 締 役 社 長 成 島  啓

（コード番号：3663 東証スタンダード）

問 合 せ 先 ： 取 締 役 伊 藤  賢

電 話 番 号 ： 0 3 - 6 8 2 0 - 9 5 9 0

2023 年 12 月期通期連結業績予想と実績値との差異に関するお知らせ

2023 年５月 11 日に公表しました 2023 年 12 月期連結業績予想と、本日公表の実績値に差異が生じ

ましたのでお知らせいたします。

記

１．2023 年 12 月期通期連結業績予想数値と実績との差異（2023 年１月１日～2023 年 12 月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

8,196

百万円

1,330

百万円

1,306

百万円

202

円 銭

5.56

実績値（Ｂ） 8,091 1,352 1,404 626 18.46

増減額（Ｂ－Ａ） △105 22 97 424 －

増減率（％） △1.3 1.7 7.5 210.0 －

（ご参考）前期実績

（2022 年 12 月期）
7,543 1,465 1,605 1,047 29.83

２．差異の理由

売上高につきましては、コンテンツ制作ソリューション事業において、2023 年４月 10 日に開示い

たしました「セキュリティ強化に伴う CLIP STUDIO PAINT サブスクリプションモデルの決済システム

変更のお知らせ」のとおり、セキュリティ強化を目的としたサブスクリプション契約の決済に用いて

いる決済システムの変更を行った影響などにより前回予想を若干下回りました。なお、上記決済シス

テム変更により、売上高は 2023 年 12 月期第２四半期に減少しましたが、同第３四半期以降は再び増

加傾向で推移しております。

利益面につきましては、開発コストや人材採用費などの上昇があったものの、費用全体について継

続して見直しを実施したこと等により、営業利益及び経常利益は前回予想を上回りました。

親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、UI/UX 事業譲渡に係る特別損失を主として特別

損失 914 百万円を計上いたしましたが、今後の業績動向等を踏まえて繰延税金資産の回収可能性を慎

重に検討した結果、回収が見込まれる部分について繰延税金資産に追加計上したことにより、法人税

等調整額△170 百万円（△は益）を計上、結果、626 百万円となり、前回予想を上回りました。

以 上